MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

COMISSÃO INTERNA DE  SUPERVISÃO

ATA DA 94ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIS

Aos vinte e um dias do  mês de agosto de 2013, às 9h e 30min., na sala da CIS do Campus Vitória,
bloco H, reuniram-se os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, Cleuza Félix Cordeiro,
Lúcia Helena Pazzini de Souza, Melissa Rodrigues Sathler e o membro suplente, Niciane Estevão
Castro, nomeados pela Portaria do Ifes 1.093 de 17 de julho de 2013 para discutirem os seguintes
itens de pauta: 1º- Informes gerais. 2º-  Discussão dos  itens (artigos) a serem alterados no
Regimento Interno da CIS. A coordenadora da CIS, Cleuza Felix Cordeiro, abriu a reunião fazendo
os seguintes informes gerais: 1- Que a partir do dia 02 de setembro de 2013, ela, Cleuza Felix
Cordeiro entrará de licença prêmio por 04 meses e que a membro suplente, Niciane Estevão Castro,
comporá a Comissão Interna de Supervisão Institucional no referido período. 2-  Que o e-mail da CIS
Institucional foi criado mas não como uma conta  e sim, como um grupo composto pelos e-mails
institucionais de cada membro titular, porém os membros presentes solicitaram que seja ampliado
para todos os membros da CIS, titulares e suplentes o acesso ao e-mail da CIS e a pasta da CIS na
rede. Foi colocado em discussão o segundo item da pauta: 2º-  Discussão dos  itens (artigos) a
serem alterados no Regimento Interno da CIS. A membro Niciane sugeriu  que se encaminhe o
atual Regimento Interno a todos os membros das CIS locais para que os mesmos discutam a
participação de cada campus na reestruturação do Regimento Interno da CIS do Ifes. A membro
Melissa disse que é importante discutir o Capítulo III do atual Regimento Interno que trata das
atribuições e competências, tanto da CIS local quanto da CIS institucional, antes de estruturá-las num
único Regimento Interno.  A membro Niciane sugeriu que na próxima reunião sejam analisadas as
sugestões encaminhadas pelos membros das CIS locais, juntamente com as sugestões da CIS
Institucional para elaboração de uma proposta de alteração do atual Regimento Interno, e que em
seguida seja agendada uma reunião com os representantes das Comissões locais para discussão e
finalização da referida proposta. A membro Cleuza informou que será preciso alterar o Capítulo II do
atual Regimento no item Composição para incluir os membros das CIS locais e apresentar uma
estrutura administrativa que atenda a realidade do Ifes. Apos discussão ficou decidido que será
encaminhado o atual Regimento Interno para todos os membros da CIS local e Institucional dando o
prazo da próxima reunião da CIS para os encaminhamentos das sugestões de alterações. Cabe
registrar que a CIS, no uso de suas atribuições regimentais, cumpre seu papel de acompanhar,
orientar, fiscalizar e avaliar a implementação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação desta IFE. A reunião foi encerrada às 11h e 30 minutos, e para constar
eu, Cleuza Felix Cordeiro,  lavrei a presente ata que, após lida, vai por todos assinada.

Cleuza Félix Cordeiro
Matrícula Siape 0270174

Lucia Helena P. de Souza
Matrícula Siape 0270587

Melissa R. Sathler
Matrícula Siape 1466885

Niciane Estevão Castro
Matricula Siape 1769079